ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

No passado dia 28 de Novembro, teve lugar no plenário da Assembleia da República um debate

temático sobre a Saúde. Tivemos, nessa altura, ocasião de questionar a Senhora Ministra da

Saúde sobre o estudo elaborado pela Estrutura de Missão para a Sustentabilidade do Plano

Orçamental para a Saúde (EMSPOS). O mesmo é referido na pág. 16 do Projeto de Plano

Orçamental 2020 enviado à União Europeia em setembro de 2019, quando menciona um

“extenso relatório” que terá estado na base das principais opções orçamentais em matéria de

Saúde.

No debate, e perante a pergunta, a Senhora Ministra respondeu (sic) “no que diz respeito ao

Relatório da Estrutura de Missão para a Sustentabilidade do Programa Orçamental da Saúde,

será disponibilizado agora, quando for também trabalhada a nova forma desta Estrutura de

Missão”.

Dado que já passaram cinco semanas sobre o referido debate, vem o deputado único da

Iniciativa Liberal:

Requerer acesso ao relatório elaborado pela EMSPOS.1.

Requerer informação sobre "a nova forma" que irá assumir a EMSPOS.2.

Com os Melhores Cumprimentos

Palácio de São Bento, 2 de janeiro de 2020

Deputado(a)s

JOÃO COTRIM DE FIGUEIREDO(IL)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]: X
	txtNrRequerimento[0]: 38
	txtLegRequerimento[0]: XIV
	txtSessaoRequerimento[0]: 1
	txtTipoRequerimento[0]: - AC

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]:
	txtNrPergunta[0]:
	txtLegPergunta[0]:
	txtSessaoPergunta[0]:

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2020-01-07
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Relatório da EMSPOS
	txtDestinatario[0]: Ministra da Saúde

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2020-01-06T19:40:39+0000
	João Cotrim de Figueiredo (Assinatura Qualificada)

		2020-01-07T12:35:03+0000
	Sofia Araújo (Assinatura Qualificada)

		2020-01-07T17:36:49+0000
	Teresa Cunha (Assinatura Qualificada)

		2020-01-06T19:40:45+0000
	Unknown signer ef5bc448db4a9c48fbd2896e54b748b18471ec52

		2020-01-07T12:35:15+0000
	Unknown signer 1803eb0b3e185cf365afb0fbc52bd87af8b52b1e

		2020-01-07T17:36:52+0000
	Unknown signer b40c9f9ce3ad576f7d173af6b2ed41751aab24be